SI LIBERTVS INGENVVS esse dicetur.

Quam rem etiam attigerat titulo xii. eam specialiter resumat isto. hoc est de ingenuitate præiudicium & de libertinitate, quasi ille magis fuerit de libertate & seruitute. & s. C. de bonis eorum qui agnitis natalibus ingenuitate repeterunt restituendis ei cuius familia exierit vel secū auferedis. Cuius.

S I libertus.] CASVS. Petisti quendam in libertum tuū: & quia non probasti, est absolutus. dicitur quod nō præiudicat illa sententia, nec cursus temporis mihi vero patrono qui hunc peto in libertinitatem. Franc.

f Alio agente. qui eum ad libertinitatem vocat. Accursius.

g Exercere. vocando eum in suum libertum: vt. j. eo. l. patronum. sed videtur nullo tempore audiri: vt. s. de statu homi. l. ingenuū. & s. titu. ij. l. diui fratres. §. j. Solu. in illis fuit acta causa seruitutis & ingenuitatis: & sic præiudicat inter omnes: hīc autem libertinitatis & ingenuitatis, quæ non est adeo fauorabilis: & ideo nō præiudicat aliis. Alij dicunt quod hīc & infra eo. l. patronum. nō fuit pronuntiatu ingenuus, sed libertum illius non esse: in contrariis verò ingenuus. & quod hīc dicit, ingenuus, id est, pro eo qui ingenuum se dicebat. & sic expone illam. l. patronum. Vel dic quod hīc non fuit iustus contradictor: in. ll. contrariis sic: vt. j. de collu. dete. l. cū non iusto. & arg. s. de inoffi. testa. l. qui repudiantis. in fin. Item contra huic. l. j. de collu. dete. l. ij. in princ. vbi intra ff. Nouum.

debetur. **a** Pone statuliberū **b** passum se venundari. nemo dicitur est, superueniente cōditione quæ non fuit in eius potestate, libertatis petitionē ei denegādā. **c** Idem puto etiā si in ipsius potestate fuit conditio. Sed in proposito **d** magis probandum est, vt denegetur ei libertatis petitio, qui potuit petere libertatem, & maluit se venūdari: quia indignus est auxilio prætoris fideicommissarij.

v. IDEM libro singulari ad Senatusconsultum Claudianum.

S I duo liberū hominē maiore annis viginti emerimus, vnus sciens eius conditionē, alter ignorans: an non propter eum qui scit, ad libertatem ei proclamare permittitur: sed propter eū qui ignorat, seruus efficietur: sed nō etiam eius qui scit, sed tantū alterius. **c**

SI [LIBERTVS] INGENVVS esse dicetur. TITVLVS XIII.

Res iudicata contra eum qui se patronum dicebat: non præiudicat vero patrono. h. d.

l. MARCELLVS libro septimo Digestorum.

S I libertus alterius alio agente **f** ingenuus pronuntiatu esse dicetur: sine vlla exceptione tēporis patron⁹ eius cognitionem solet exercere. **g**

ii. SATURNINVS libro primo de Officio Proconsulis.

quinquennium tantum auditur. Solu. vt ibi. Accursius.

A **Q**uod pretium participandum, & pretium peruenit ad eum. nō potest prouocare in libertatem nisi in casu, vt cūm pretiū reddit emptori sponte recipienti. [QVI SE EX LIBERTINITATE.]

Quod si se venire passus esset maiorem, scilicet vt pretium ad ipsum perueniret: prohibendū de libertate cōcedere diuus Hadrianus constituit: **h** sed interdum ita contendendū permisit, **i** si pretiū suum reddidisset. **Qui** se ex libertinitate **k** ingenuitati adserant: non vltra **l** quinquennium quā manumissi **m** fuissent, audientur.

Qui post quinquenniū reperisse instrumēta **†** ingenuitatis suæ adseuerant: de ea re ipsos principes adire oportere cognituros. **n**

111. POMPONIVS libro quinto Senatusconsultorum.

Hoc sermone, **o** agnitis natalibus, **p** de nullis aliis intellegendum est senatū **q** sensisse, quā ingenuis. **q** Verbo autem relinqueret, etiā hoc intellegendū est, vt quæcūque ex re eius à quo manumissi erant, acquisita habeāt, restituāt. Sed id quemadmodum accipiendum sit, vidēdū est: vtrumne quæ ignorātibus dominis abstulissent, item **+** quod ex his acquisitū, reddere debeant: **r** an verò etiā concessa & donata à manumissoribus amplexi sint. **¶** Quod magis est.

1111. PAPINIANVS libro vicen-simo secundo de Quæstionum.

Ratio **+** quæ prohibet apud consules aut præfides prouinciarum post quinquennium à die manumissionis in ingenuitate proclamare, nullam causam **u** aut personam excipit.

n Cognituros. facit. s. de in lit. iuran. l. videamus. §. fi. & de iureiur. l. admonendi. & quod no. s. proxi. §.

Hoc sermone.] CASVS. Erant quædam verba cuiusdam senatusconsulti. quæ nunc vult exponere: & erant fortē talia: agnitis natalibus prouocent in ingenuitatem: sed relinquant manumissori omnia quæ habent ex eius re. Et dicitur quod hæc verba habent locum in eo qui apparet ingenuus, & debet reddere manumissori ea quæ adquisierit ex eius re, siue eo sciente, siue ignorante: & etiam ea quæ donauerat manumittens huic manumisso. Franciscus.

o Hoc sermone. Fortē talia erant verba senatuscon. cuius mentionem facit. s. titu. ij. l. de bonis. & C. eo. l. j.

p Agnitis natalibus. prouocent in ingenuitatem, sed relinquant manumissori omnia quæ habent ex eius re.

q Quam ingenuus. quia ingenui habēt natales: non serui, vel liberti, per quos probatur ingenuitas: vt & C. de libe. cau. l. parentes. & de proba. l. non epistolis.

r Debeant. scilicet tantum, an verò &c.